МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

« » (3/. 2024 г. №

г. Благовещенск

Об обеспечении пожарной безопасности
на объектах ФГБОУ ВО Амурская ГМА
Минздрава России

В целях обеспечения пожарной безопасности на территориях, в зданиях,
сооружениях и помещениях объектов ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава
России (далее по тексту - Академия) и в её структурных подразделениях,
установления в них надлежащего противопожарного режима на основании
Федерального закона от 11.06.2021г.№ 168-ФЗ «О пожарной безопасности» и в
соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479,

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания настоящего приказа:
Инструкцию о мерах пожарной безопасности ФГБОУ ВО Амурская ГМА

Минздрава России (приложение № 1);
Инструкцию о мерах пожарной безопасности в гаражах и на автотранспорте

ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России (приложение № 2);
Инструкцию о мерах пожарной безопасности в архиве ФГБОУ ВО Амурская

ГМА Минздрава России (приложение № 3);
Инструкцию о мерах пожарной безопасности на центральном складе ФГБОУ

ВО Амурская ГМА Минздрава России (приложение № 4);
Правила пожарной безопасности для проживающих в общежитиях и в других

зданиях, приспособленных для временного пребывания людей, ФГБОУ ВО
Амурская ГМА Минздрава России (приложение № 5);

Положение о пожарно-технической комиссии ФГБОУ ВО Амурская ГМА
Минздрава России (приложение № 6);

Перечень должностных лиц ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России,
назначенных ответственными за пожарную безопасность на объектах защиты
(территориях, зданиях, помещениях и других объектах) и в структурных
подразделениях академии (приложение № 7).

2

2. Для обеспечения соблюдения требований пожарной безопасности и
поддержания установленного противопожарного режима на территориях, в
зданиях, сооружениях и помещениях объектов (далее по тексту - Объекты защиты)
и в структурных подразделениях Академии назначить ответственных за пожарную
безопасность должностных лиц согласно Перечню должностных лиц ФГБОУ ВО
Амурская ГМА Минздрава России, назначенных ответственными за пожарную
безопасность на объектах защиты (территориях, зданиях, помещениях и других
объектах) и в структурных подразделениях академии (приложение № 7).

3. Ответственность за пожарную безопасность систем электроснабжения,
электроустановок, кабельных силовых сетей, систем кондиционирования и
вентиляции возложить на инженера-энергетика Слезова А. В.

4. Ответственность за техническое состояние и качественный ремонт сетей
внутреннего противопожарного водопровода Объектов защиты Академии
возложить на инженера по эксплуатации сооружений и оборудования
водопроводно-канализационного хозяйства Лобышкина А.А.

5. Ответственным за пожарную безопасность на Объектах защиты и в
структурных подразделениях Академии обеспечить:

5.1. Проведение в установленные сроки всех видов инструктажей на рабочем
месте со всеми работающими независимо от квалификации, образования и стажа
работы по соблюдению противопожарного режима на Объектах защиты Академии
и рабочих местах.

5.2. Соблюдение установленного противопожарного режима и требований
правил пожарной безопасности на Объектах защиты академии согласно
инструкциям о мерах пожарной безопасности, утверждённых настоящим приказом,
в том числе выполнение требований Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ
"Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака" и приказа ректора Академии от 22.03.2013 № 41
о запрете курения табака на Объектах защиты Академии.

5.3. Выполнение подчинённым персоналом установленного инструкциями о
мерах пожарной безопасности порядка осмотра помещений и отключения
оборудования, приборов, аппаратов и оргтехники по окончании рабочего дня, за
исключением электроприборов, которые могут находиться в круглосуточном
режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя, а так же
порядка сдачи ключей от служебных (учебных, жилых, складских,
вспомогательных и других) помещений дежурному персоналу учебных корпусов,
общежитий, клиники кардиохирургии и научно-практического лечебного центра
«Семейный врач».

5.4. Соблюдение требований правовых актов по пожарной безопасности к
эвакуационным путям и выходам из зданий (помещений структурных
подразделений) Объектов защиты Академии. Не допускать загромождения
мебелью, строительными материалами, оборудованием и другими предметами
эвакуационных путей и выходов, а также мест хранения первичных средств
пожаротушения (огнетушителей) и пожарных рукавов, подключённых к
внутреннему противопожарному водопроводу и установки пожарных ручных
извещателей автоматических установок пожарной сигнализации (далее по тексту -
АУПС и СОУЭ). Не допускать при ремонте стен и потолков применение горючих
панелей и других материалов.

5.5. Исправное состояние знаков пожарной безопасности, в том числе
обозначающих пути эвакуации и эвакуационные выходы

5.6. Ежеквартальную проверку огнетушителей, включающую внешний
осмотр огнетушителей и осмотр места их установки и подходов к ним.

3

5.7. Пожарную безопасность проведение временных огневых и других
пожароопасных работ в соответствии с инструкцией о мерах пожарной
безопасности.

5.8. Дополнительно для ответственных за пожарную безопасность на
Объектах защиты Академии - правильную эксплуатацию АУПС и СОУЭ
дежурным персоналом Объектов защиты и своевременную информацию обо всех
сработках и неисправностях пожарной сигнализации в отдел обеспечения
безопасности.

6. Для проведения мероприятий по пожарной безопасности назначить
пожарно-техническую комиссию Академии в составе:

- председатель комиссии - проректор по безопасности Шелевой А. Л.
- заместитель председателя комиссии - проректор по административно-

хозяйственной работе - Ермаков Е. В.
члены комиссии:

-начальник юридического отдела - Воронкова Т.Г.
- начальник отдела обеспечения безопасности - Кленин А. А.
- заведующая общежитиями - Табола И. А.
- ведущий специалист по противопожарной профилактике - Солуянов А. В.
- инженер-энергетик - Слезов А. В.
- инженер по эксплуатации сооружений и оборудования водопроводно-

канализационного хозяйства - Лобышкин А. А.
- инженер по транспорту - Желязко О.Ю.
- специалист по охране труда - Милованова Ю.В.

7. Заведующим кафедрами при проведении учебных занятий обеспечить
выполнение профессорско-преподавательским составом и студентами требований
Правил противопожарного режима в Российской Федерации и Инструкции о мерах
пожарной безопасности (приложение № 1).

8. Ведущему специалисту по противопожарной профилактике Солуянову А. В.
8.Е Проводить анализ состояния пожарной безопасности в структурных

подразделениях с разработкой предложений для принятия оптимальных решений
по противопожарной защите объектов.

8.2. Осуществлять проверку и контроль выполнения противопожарных
мероприятий в структурных подразделениях академии; проверку и контроль
состояния АУПС и СОУЭ, первичных средств тушения пожаров и
внутреннего противопожарного водопровода, за проведением их
технического обслуживания и ремонта и использованием по непрямому их
применению.

8.3. Осуществлять контроль за проведением мониторинга состояния
АУПС и СОУЭ и передачей их сигналов в подразделения пожарной охраны
специализированной организацией на договорной основе.

8.4. Организовывать и проводить обучение персонала академии
методам правильного применения средств пожаротушения и средств
индивидуальной защиты от опасных факторов пожара и навыкам оказания
первой помощи пострадавшим от опасных факторов пожара, в том числе по
дополнительному профессиональному образованию, в лицензированных
организаций дополнительного профессионального образования, проводить
практические тренировки по эвакуации людей при пожаре из Объектов
защиты Академии, занятия с дежурным персоналом учебных корпусов

4

и общежитий по действиям при возникновении пожара и эвакуации людей,
вводный инструктаж по пожарной безопасности.

8.5. Своевременно осуществлять обеспечение Объектов защиты Академии
сертифицированным пожарно-техническим оборудованем, в том числе
первичными средствами пожаротушения и средствами индивидуальной защиты.

8.6. Вести учёт проведённого технического обслуживания, перезарядки,
гидравлического испытания огнетушителей и их ремонт, делая об этом

соответствующие записи в эксплуатационном паспорте огнетушителя.
9. Ответственность за пожарную безопасность и содержание помещений на

объектах академии, арендованных сторонними организациями возложить на
руководителей и должностных лиц этих организаций в соответствии с
заключёнными с ними договорами.

10. Приказ от 24 декабря 2021г. № 236 «Об обеспечении пожарной
безопасности на объектах ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России в 2022-
2023 году» считать утратившим силу.

11. Общее руководство работой по обеспечению пожарной безопасности, а
также контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
безопасности Шелевого А. Л.

12. Заведующему канцелярией Хватовой Т.В. довести данный приказ до
сотрудников согласно листа ознакомления под роспись.( Приложение №8)

Ио ректора И.Ю. Макаров